
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετονομασία της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 48510/30-09-2019 
(Β’  3757) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό 
Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

3 Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Κλασική Αρχαιολογία και Αρχαία Ιστο-
ρία της Μακεδονίας» (Master of Arts in the 
Classical Archaeology and the Ancient History of 
Macedonia) του Τμήματος Ανθρωπιστικών, Κοι-
νωνικών και Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής 
Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών 
Επιστημών, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διε-
θνών Προγραμμάτων Σπουδών, του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος.

4 Ίδρυση Μουσείου Τεχνολογίας στο Τμήμα Πληρο-
φορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 52585/Ζ1 (1)
Μετονομασία της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών 

του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις
α) της παρ. 2 του άρθρου 10, σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του δεύτερου εδαφίου της παρ. 7 του άρθρου 84 
του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-

τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114), 

β) της παρ. 2α του άρθρου 2 του ν. 2552/1997 «Ελλη-
νικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 266), 
όπως είχε τροποποιηθεί με την παρ. 1 του άρθρου 28 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21) και αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 61 του ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83), 

γ) του άρθρου 1 και της παρ. 8 του άρθρου 59 του 
ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Ει-
δικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων Εκ-
παιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογικών 
Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

δ) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» σε συνδυασμό με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείου» (Α’ 123),

η) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), όπως ισχύει,

ι) της υπό στοιχεία 169/Υ1/08-01-2021 κοινής από-
φασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» 
(Β’ 33).

2. Την ομόφωνη γνώμη της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΕΑΠ (συνεδρίαση υπ΄αρ. 461η/06-02-2020), ασκούσας 
καθήκοντα Κοσμητείας της μη αυτοδύναμης Σχολής 
Εφαρμοσμένων Τεχνών του Ιδρύματος, σύμφωνα με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2124

24429



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24430 Τεύχος B’ 2124/21.05.2021

τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2552/1997, ως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.

3. Την ομόφωνη γνώμη της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΕΑΠ (συνεδρίαση υπ΄αρ. 470η/02-04-2020), η οποία 
ασκεί τα καθήκοντα της Συγκλήτου, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 10 του του ν. 2552/1997, ως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.

4. Το υπό στοιχεία 97220/Ζ1/22-07-2020 αίτημα του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων προς τον 
Πρόεδρο του Ανώτατου Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), με το οποίο ζητείται 
η διατύπωση γνώμης από την Αρχή, για τη μετονομασία 
της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου.

5. Τη θετική γνώμη του Ανώτατου Συμβουλίου της 
ΕΘ.Α.Α.Ε. (συνεδριάσεις υπ’ αρ. 16/24-02-2021 και 17/
30-03-2021), που απεστάλη με το υπ’  αρ. 21006/
01-04-2021 έγγραφο του Προέδρου της.

6. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/218/40027/Β1/08.04.2021 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως 
ισχύει, από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υ.ΠΑΙ.Θ., σύμφωνα με την οποία από την έκδοση 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ., απο-
φασίζουμε:

Η προβλεπομένη στις διατάξεις της παρ. 2α του άρ-
θρου 2 του ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστή-
μιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 266), ως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει, «Σχολή Εφαρμοσμένων Τεχνών» του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου, μετονομάζεται σε «Σχολή 
Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 12 Μαΐου 2021

Ο Υφυπουργός

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. 38641 (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 48510/30-09-2019 

(Β’ 3757) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την ανάθε-

ση αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό 

Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
 1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 12 «Όργανα του Ιδρύ-
ματος», 13 «Σύγκλητος» και 15 «Πρύτανης - Αντιπρυτά-
νεις» του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), όπως έχει τροποποιηθεί με τις 
διατάξεις του ν. 4589/2019.

4. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, Λειτουργία, 
Διασφάλιση της Ποιότητας των Σπουδών και Διεθνοποί-
ηση των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 195), 
όπως ισχύει σήμερα με τις τροποποιήσεις και τις συμπλη-
ρώσεις του.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 2690/1999 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45), περί μεταβίβασης αρμοδιότητας των 
διοικητικών οργάνων και εξουσιοδότηση των διοικητι-
κών οργάνων προς υπογραφή.

6. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/06-08-2019 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Δι-
ορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564) (ΑΔΑ: 
ΩΥ834653ΠΣ-ΞΩΜ), καθώς και την υπό στοιχεία 105167/
Ζ1/12-08-2020 «Παράταση της Θητείας του Πρύτανη και 
των Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 ’»Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

8. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

9. Την υπ’ αρ. 42908/06-09-2019 (ΑΔΑ: 6Ψ1 Θ46Μ9ΞΗ-
5Δ2) πράξη του Πρύτανη περί συγκρότησης του Πρυτα-
νικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. 49965/03-10-2019 (ΑΔΑ: ΩΙ4Γ46Μ9ΞΗ-
40Φ) πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότησης του 
Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής.

11. Την υπ’  αρ. 43283/09-09-2019 (ΑΔΑ: ΩΜ2Η46Μ9ΞΗ-
ΡΚΚ) πράξη του Πρύτανη περί συγκρότησης της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

12. Την υπ’ αρ. 49968/3-10-2019 πράξη «Ανασυγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

13. Την υπ’ αρ. 48510/30-09-2019 «Ανάθεση αρμοδι-
οτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής»(Β’ 3757).

14. Τις επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής που επιβάλλουν άμεση έγκριση 
και διεκπεραίωση θεμάτων για την απρόσκοπτη λειτουρ-
γία του.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 48510/30-09-2019 από-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24431Τεύχος B’ 2124/21.05.2021

φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής, σχετικά με την «Ανάθεση αρμοδιοτήτων της Συ-
γκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής» (Β’ 3757), ως ακολούθως:

Α. Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
αναθέτει στο Πρυτανικό Συμβούλιο του Ιδρύματος, πλέ-
ον των αρμοδιοτήτων που του έχει ήδη αναθέσει με την 
υπ’ αρ. 48510/30-09-2019 (Β’ 3757) απόφαση, των αρμο-
διοτήτων που προβλέπονται στον ν. 4485/2017 (Α’ 114) 
ή στις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, στον Οργανισμό 
ή στον Εσωτερικό Κανονισμό του Ιδρύματος και την κά-
τωθι αρμοδιότητα:

«19. Την έγκριση άσκησης ή μη ενδίκων βοηθημάτων 
και μέσων σε δικαστικές και εξωδικαστικές Υποθέσεις 
για τα οποία εισηγείται ο Προϊστάμενος του Δικαστικού 
Γραφείου»

και
Β. Η διάρκεια ισχύος της υπ’ αρ. 48510/30-09-2019 

(Β’ 3757) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, τροποποιείται από 31-08-2021 σε 31-
08-2023. Συγκεκριμένα τροποποιείται ως ακολούθως:

«Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
και μέχρι τις 31 -08-2023»

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 48510/30-09-2019 
(Β’ 3757) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αιγάλεω, 13 Μαΐου 2021

 Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. ΔΦ 15/7933 (3)
Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο «Κλασική Αρχαιολογία και Αρχαία Ιστο-

ρία της Μακεδονίας» (Master of Arts in the 

Classical Archaeology and the Ancient History of 

Macedonia) του Τμήματος Ανθρωπιστικών, Κοι-

νωνικών και Οικονομικών Επιστημών, της Σχο-

λής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομι-

κών Επιστημών, του Πανεπιστημιακού Κέντρου 

Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών, του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 

έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει, και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως και 37, 
43, 45 και 85.

3. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 19 του ν. 4521/
2018 (Α’ 38) και της παρ. γ του άρθρου 17 του ν. 4559/2018 
(Α’ 142).

4. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018 (Α’ 102).

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν.  4485/2017 (Α’  114) για θέμα-
τα μεταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδα-
κτορικών διατριβών - Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/
22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά με την εφαρμογή 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και γ) 227378/Ζ1 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 
«Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 
Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/5704/23-04-2020 πράξη 
ανασύστασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 6Γ8046ΨΖ3Π-3ΞΒ).

9. Την υπό στοιχεία ADMIN 1839/30-05-2018 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. ’’Έγκριση της επα-
νίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Κλασική Αρχαιολογία 
και Αρχαία Ιστορία της Μακεδονίας» (Master of Arts in 
the Classical Archaeology and the Ancient History of 
Macedonia)’’ (Β’ 2794).

10. Την υπ’ αρ. 15/12-2-2021 (Θέμα 7o, Τροποποίηση 
προγράμματος σπουδών του ΠΜΣ MA in the Classical 
Archaeology and the Ancient History of Macedonia- 
απόφαση (Μ. Μανωλεδάκης) απόφαση της Προσωρινής 
Συνέλευσης του Τμήματος Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών 
και Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Ανθρωπιστικών, 
Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, του Πανεπι-
στημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών, 
η οποία ομόφωνα αποφάσισε τη διάρθρωση του προ-
γράμματος ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24432 Τεύχος B’ 2124/21.05.2021

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Α’ ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 4 ΑΠΟ 6*

Εξάμηνο ELECTIVE COURSES 4 OUT OF 6* ECTS

Α Οι πηγές της ιστορίας The historical sources 7,5

Α Αρχαιολογικοί χώροι της Μακεδονίας Archaeological sites of Macedonia 7,5

Α Ιστορική γεωγραφία και χαρτογραφία της αρ-
χαίας Μακεδονίας

Historical Geography and Cartography of 
ancient Macedonia 7,5

Α Η προϊστορική Μακεδονία The Prehistoric Macedonia 7,5

Α Η ελληνιστική και ρωμαϊκή περίοδος The Hellenistic and Roman periods 7,5

Α Μικροτεχνία (κεραμική, μεταλλοτεχνία κ.λπ.) Minor Arts (pottery, metalworking etc.) 7,5

Σύνολο 30

Β’ ΕΑΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 4 ΑΠΟ 6*

ELECTIVE COURSES 4 OUT OF 6*

Β Αρχαία ιστορία της Μακεδονίας Ancient History of Macedonia 7,5

Β Μνημειακή τέχνη Μonumental Art 7,5

B Νομισματική και οικονομία Coinage and economy 7,5

Β Λατρείες και δοξασίες Cults and beliefs 7,5

Β Γλώσσες και διάλεκτοι στη Μακεδονία Languages and dialects in Macedonia 7,5

Β Νέες τεχνολογίες στην αρχαιολογία New technologies in archaeology 7,5

Β Ανασκαφή Excavation 7,5

Σύνολο 30

ΤΡΙΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Γενικό Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων- Total ECTS 90

* Η Επιτροπή του ΠΜΣ δύναται να αποφασίζει κάθε έτος τη μη διάθεση ενός ή περισσότερων μαθημάτων επιλογής, 
ανάλογα και με τις προτιμήσεις των φοιτητών.

11. Την υπ’ αρ. 1/1-03-2021 (θέμα 3ο Έγκριση Β) , απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, του Πανεπιστημιακού 
Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών περί Τροποποίησης προγράμματος σπουδών του ΠΜΣ (Master of Arts 
in the Classical Archaeology and the Ancient History of Macedonia).

12. Την υπ’ αρ. 2/12-03-2021 (θέμα 3ο) ομόφωνη απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.
13. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/5491/01-04-2021 έγγραφο της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 

της Ελλάδος προς το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.
14. Την  υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση της 

Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).
15. Την απόφαση έγκρισης του Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’ 4889/2020).
16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-

ϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του ΔΙ.ΠΑ.Ε. αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24433Τεύχος B’ 2124/21.05.2021

την τροποποίηση του προγράμματος σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Τμήματος 
Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών 
Επιστημών, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών, με τίτλο «Κλασική Αρχαιολογία και 
Αρχαία Ιστορία της Μακεδονίας» (Master of Arts in the Classical Archaeology and the Ancient History of Macedonia), 
ως ακολούθως:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Α’ ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 4 ΑΠΟ 6*

Εξάμηνο ELECTIVE COURSES 4 OUT OF 6* ECTS

Α Οι πηγές της ιστορίας The historical sources 7,5

Α Αρχαιολογικοί χώροι της Μακεδονίας Archaeological sites of Macedonia 7,5

Α Ιστορική γεωγραφία και χαρτογραφία της 
αρχαίας Μακεδονίας

Historical Geography and Cartography of 
ancient Macedonia 7,5

Α Η προϊστορική Μακεδονία The Prehistoric Macedonia 7,5

Α Η ελληνιστική και ρωμαϊκή περίοδος The Hellenistic and Roman periods 7,5

Α Μικροτεχνία (κεραμική, μεταλλοτεχνία 
κ.λπ.) Minor Arts (pottery, metalworking etc.) 7,5

Σύνολο 30

Β’ ΕΑΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 4 ΑΠΟ 6*

ELECTIVE COURSES 4 OUT OF 6*

Β Αρχαία ιστορία της Μακεδονίας Ancient History of Macedonia 7,5

Β Μνημειακή τέχνη Μonumental Art 7,5

B Νομισματική και οικονομία Coinage and economy 7,5

Β Λατρείες και δοξασίες Cults and beliefs 7,5

Β Γλώσσες και διάλεκτοι στη Μακεδονία Languages and dialects in Macedonia 7,5

Β Νέες τεχνολογίες στην αρχαιολογία New technologies in archaeology 7,5

Β Ανασκαφή Excavation 7,5

Σύνολο 30

ΤΡΙΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Γενικό Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων- Total ECTS 90

* Η Επιτροπή του ΠΜΣ δύναται να αποφασίζει κάθε έτος τη μη διάθεση ενός ή περισσότερων μαθημάτων επιλογής, 
ανάλογα και με τις προτιμήσεις των φοιτητών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 Θεσσαλονίκη, 13 Μαΐου 2021

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24434 Τεύχος B’ 2124/21.05.2021

   Αριθμ. απόφ. 190/37 (4)
Ίδρυση Μουσείου Τεχνολογίας στο Τμήμα Πλη-

ροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστη-

μίου Πελοποννήσου .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ TOΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, όπως προστέθηκε 

στο άρθρο 80 του ν. 4009/2011, το οποίο αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 60 του ν. 4386/2016 και ισχύει με το 
άρθρο 28 του ν. 4485/2017 και τις διατάξεις του εδαφίου 
γ’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 2083/1992 «Εκσυγχρο-
νισμός της Ανωτάτης Εκπαίδευσης» (Α’ 59).

2. Την υπ’ αρ.44/3.3.2020 απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου «Έγκριση προσωρινής 
δομής των διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου μέχρι την έκδοση του Οργανισμού του 
Ιδρύματος» (Β΄ 1443).

3. Το από 17.03.2021 απόσπασμα πρακτικών της 13ης 
Συνεδρίασης της Συνέλευσης του τμήμα Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών. 

4. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (Συνεδρίαση υπ΄ αρ. 190η/27.04.2021).

5. Το γεγονός ότι το Μουσείο με τίτλο «Μουσείο Τε-
χνολογίας» δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό 
ή την κρατική επιχορήγηση.

6. Τη διεξαχθείσα συζήτηση κατά την υπ΄ αρ. 190η 
συνεδρίαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου (27.04.2021), αποφασίζει:

Την ίδρυση Μουσείου Τεχνολογίας στο Τμήμα Πλη-
ροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Οικονομίας 
και Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινω-
νιών της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου «Μουσείο Τεχνολογίας», 
το οποίο εξυπηρετεί επιστημονικές, εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος.

Άρθρο 2 
Αποστολή

1. Το Μουσείο Τεχνολογίας έχει ως αποστολή:
α) Την υποστήριξη του εκπαιδευτικού έργου σε προ-

πτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο. 
β) Την υποστήριξη της επιστημονικής έρευνας.
γ) Τη μετάδοση της ακαδημαϊκά καλλιεργούμενης 

γνώσης στην πανεπιστημιακή κοινότητα, αλλά και στην 
ευρύτερη κοινωνία.

δ) Τη συνεργασία με συγγενείς οργανισμούς του εσω-
τερικού ή του εξωτερικού.

ε) Τη δημιουργία και ανάπτυξη δραστηριοτήτων για 
τη συντήρηση του υλικού του σε ανάλογα εργαστήρια.

στ) Τη χρησιμοποίησή του για μαθήματα.

ζ) Τη διεξαγωγή επιστημονικών ερευνών και τη συμ-
μετοχή σε έργα έρευνας και τεχνολογικής ανάπτυξης 
σχετικά με το αντικείμενό του, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

η) Την οργάνωση διαλέξεων, εκθέσεων, εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών, τοπικών ή περιφερειακών προγραμμάτων 
και άλλων εκδηλώσεων που κρίνεται ότι βοηθούν στη 
διάδοση της γνώσης της σχετικής με το αντικείμενό του, 
και στην ανάδειξη και προστασία του υλικού και των 
εκθεμάτων του.

2. Για την εξυπηρέτηση των ειδικότερων σκοπών του 
Μουσείου, αυτό:

α) Συλλέγει, συντηρεί, τεκμηριώνει εκθέματα σχετικά 
με την τεχνολογία γενικότερα και ειδικότερα με την πλη-
ροφορική και τις τηλεπικοινωνίες.

β) Δημιουργεί διδακτικές και ερευνητικές συλλογές 
σχετικών δειγμάτων, καθώς και σχετικού εποπτικού 
υλικού, που διατηρεί σε εκθεσιακούς χώρους ή ειδικά 
διαμορφωμένους χώρους φύλαξης.

γ) Δέχεται, με μόνιμο ή πρόσκαιρο δανεισμό, αντικεί-
μενα άλλων συλλογών, τα οποία εκθέτει στους χώρους 
του.

3. Οι συλλογές του Μουσείου Τεχνολογίας δύνανται 
να κατατάσσονται σε θεματικές περιοχές. Ο αριθμός των 
θεματικών περιοχών μπορεί να αυξηθεί με εισήγηση του 
Διευθυντή του Μουσείου.

Πρωταρχική υποχρέωση είναι η διατήρηση της καλής 
κατάστασης των συλλογών του Μουσείου, που περιλαμ-
βάνει την εξασφάλιση κατάλληλων συνθηκών αποθή-
κευσης και έκθεσής τους καθώς και την αποκατάσταση 
αντικειμένων, όπου αυτή είναι αναγκαία.

Για τις συλλογές συγκροτούνται στο Μουσείο αρχεία 
καταγραφών, εποπτικού υλικού και άλλου υλικού τεκμη-
ρίωσης. Η τεκμηρίωση αφορά στη συμβατική και μηχα-
νογραφημένη διαδικασία συλλογής, οργάνωσης, απο-
θήκευσης και διακίνησης του πληροφοριακού υλικού, 
που σχετίζεται με την προέλευση και την επιστημονική 
μελέτη των αντικειμένων των συλλογών.

Η διαχείριση των συλλογών σκοπεύει στη συστηματι-
κή διατήρηση, χρήση, έκθεση και ανάπτυξη του αριθμού 
των αντικειμένων τους, καθώς και των σχετικών πληρο-
φοριών.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

1. Το προσωπικό του Μουσείου αποτελείται από μέλη 
του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμή-
ματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής 
Οικονομίας και Τεχνολογίας ή άλλων Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, που το γνωστικό αντι-
κείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά 
και ερευνητικά ενδιαφέροντα του Μουσείου, από μέλη 
του Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ), από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (ΕΤΕΠ), καθώς και από μέλη του λοιπού 
επιστημονικού προσωπικού και του διοικητικού προσω-
πικού, που τοποθετείται στο Μουσείο με τη διαδικασία 
των εκάστοτε ισχυουσών διατάξεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24435Τεύχος B’ 2124/21.05.2021

2. Οι αρμοδιότητες του προσωπικού του Μουσείου 
ορίζονται από το Διευθυντή.

3. Η λειτουργία του Μουσείου επικουρείται και με προ-
πτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές του Τμήματος 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστημί-
ου Πελοποννήσου όπου υπάγεται, οι οποίοι εργάζονται 
σύμφωνα με τις υποδείξεις του Διευθυντή του Μουσείου.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Μουσείο Τεχνολογίας διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ 
του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών που 
ορίζεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Μέχρι την πλήρωση της θέσης ασκεί τα καθήκοντα 
Διευθυντή ο Πρόεδρος του Τμήματος.

3. Ο Διευθυντής του Μουσείου Τεχνολογίας έχει την 
ευθύνη για τη διοίκηση και την εν γένει λειτουργία του 
Μουσείου. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που 
ορίζονται στο άρθρο 7 του ν. 1268/1982 και επιπλέον:

α. Συντονίζει και εποπτεύει το έργο του Μουσείου.
β. Καταρτίζει και υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμή-

ματος το ετήσιο πρόγραμμα λειτουργίας και μεριμνά για 
την τήρησή του.

γ. Εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος Πληροφο-
ρικής και Τηλεπικοινωνιών τη συμμετοχή του Μουσείου 
σε συναφείς εκδηλώσεις.

δ. Εποπτεύει το προσωπικό του Μουσείου και ορίζει 
υπεύθυνους για κάθε δραστηριότητα.

ε. Ευθύνεται για την οικονομική διαχείριση, καθώς και 
τον εξοπλισμό του Μουσείου.

στ. Τηρεί τη σχετική αλληλογραφία υπογράφει κάθε 
εξερχόμενο έγγραφο και ασκεί όσες αρμοδιότητες ανατί-
θενται σ’ αυτόν από τη Γενική Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Μουσείο εγκαθίσταται και λειτουργεί σε χώρους 
του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών. Το 
Μουσείο δύναται να επεκτείνει τις δραστηριότητές του 
και σε οποιονδήποτε άλλο χώρο καταστεί αναγκαίο μελ-
λοντικά, του οποίου τη διαχείριση έχει το Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου.

2. Οι ημέρες και ώρες λειτουργίας του Μουσείου κα-
θώς και οι λοιπές δραστηριότητές του καθορίζονται με 
απόφαση του Διευθυντή.

3. Η επιστημονική μελέτη του υλικού του Μουσείου 
επιτρέπεται σε μέλη ΔΕΠ και στους φοιτητές, μετά από 
έγκριση του Διευθυντή.

4. Οι τυχόν εμπορικές δραστηριότητες του Μουσείου 
Τεχνολογίας Πελοποννήσου (πώληση φωτογραφιών, 
αντιγράφων, αναμνηστικών, διαφήμιση κ.λπ.) πραγματο-
ποιούνται με την προϋπόθεση ότι δε θέτουν σε κίνδυνο 
τα αντικείμενα και την ποιότητα των συλλογών.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα του Μουσείου προέρχονται από:
α. Ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διεθνείς 

οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νο-
μικά ή φυσικά πρόσωπα.

β. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου για του 
σκοπούς του Μουσείου.

γ. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων που χρηματοδοτούνται από Διεθνείς, Ευρωπαϊ-
κούς ή Εθνικούς πόρους.

δ. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

ε. Τη διάθεση των χώρων του Μουσείου για την διε-
ξαγωγή ημερίδων, συμποσίων, συνεδρίων, εκθέσεων, 
παραστάσεων και λοιπών πολιτιστικών εκδηλώσεων.

στ. Τη χρέωση εισιτηρίου επίσκεψης των εκθέσεων 
του Μουσείου, των εκπαιδευτικών προγραμμάτων και 
γενικά κάθε παροχής υπηρεσίας (ξεναγήσεις, ψηφιακές 
εφαρμογές) που προσφέρει το Μουσείο στο ευρύ κοινό.

ζ. Πάσης φύσεως σχετική δραστηριότητα που προκύ-
πτει από τη λειτουργία του πωλητηρίου αναμνηστικών/
αντιγράφων και από τυχόν εκμετάλλευση λειτουργίας 
αναψυκτηρίου/εστιατορίου στους χώρους του Μουσεί-
ου και γενικά οι πρόσοδοι από όλες τις επιτρεπτές και 
συμβατές προς τη φύση και τους σκοπούς του Μουσείου 
δραστηριότητες.

η. Κάθε άλλο νόμιμο έσοδο.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Μουσείου τηρούνται βιβλία πρω-
τοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων, 
αρχείου εκθεμάτων και απογραφής των αντικειμένων 
των συλλογών. Με απόφαση του διοικητικού προϊστα-
μένου του Μουσείου, μπορεί να τηρείται κάθε άλλο βι-
βλίο κριθεί απαραίτητο για τις ανάγκες του Μουσείου ή 
προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Τρίπολη, 27 Απριλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24436 Τεύχος B’ 2124/21.05.2021

*02021242105210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-05-24T16:12:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




